(ที่ใครก็สามารถนำคำร้องหรือทำนองไปใช้ หรือสร้างสรรค์ใหม่ได้ แม้ว่าต่อมาจะทำให้งานสร้างสรรค์นั้นกลายเป็นลิขสิทธิ์เฉพาะบุคคลไปก็ตาม) หรือ “วรรณกรรมพื้น

of San Luis Rey ของ Thornton Wilder นักเขียนอเมริกัน ที่เริ่มต้นด้วยฉากอุบัติเหตุสะพานเชือกขาด ที่เมืองลิมาเปรู เมื่อเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 1714 (พ.ศ. 2257-สมัยอยุธยาตอนปลาย) เหตุการณ์นั้นทำให้มีผู้เสียชีวิตพร้อมกัน 5 คน บทเพลงลูกทุ่งที่พบเห็นเหตุการณ์เกิดคำถามว่าพระผู้เป็นเจ้าของเจ้าทรงมีวัตถุประสงค์ใดในกรณีนี้ จึงลงมือสืบสวนค้นคว้าหาความเป็นมาของบุคคลที่ดูเหมือนจะไม่เกี่ยวข้องกัน ว่าเหตุใดจึงมามีอันให้ต้องข้ามสะพานแห่งนี้ ณ เวลาเดียวกัน ส่วนเรื่อง